
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO n° 77/16 

PROCESSO TC-A n° 6.796/026/16 

AQUISIÇÃO DE PERIFÉRICOS DE INFORMÁTICA 

Às 10:00:47 horas do dia 24 de Outubro de 2016, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade LUCIANO 
SEIJI TODOROKI e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Adair Gonçalves Damaceno, Adriana 
Aparecida Jesus de Almeida, Ana Luiza Lopes Rodrigues Suguiura, ROSMARI APARECIDA 
FERRAIOLO, Solange Denise Godwin Fonkert, THOMAZ COLPANI e VILMA EDILENE DE SAVINO, para 
realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 
020101000012016OC00069. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições 
contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Pregão Eletrônico nº :

Processo nº :

Objeto :

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

 1 

 AQUISICAO DE PECAS E ACESSORIOS PARA COMPUTADORES, AGRUPAMENTO 
DE ITENS, PREGAO ELETRONICO, (DESCRICAO DETALHADA, VIDE EDITAL) 

 VIDE EDITAL 

 1 

 8.000,0000 

 66022526000180 

 MICROSTART COMERCIO DE SUPRIMENTOS P/ INFORM. EIRELI 

 5 

 0 

 5 

 3 

 Adjudicado 

 ADJUDICO O OBJETO AO LICITANTE VENCEDOR, NOS TERMOS DO EDITAL.

Numero do Item:

Descrição:

Unidade de Fornecimento:

Quantidade:

Menor Valor:

CNPJ Vencedor:

Vencedor:

Propostas Entregues:

Desistência de Propostas:

Propostas Restantes:

Propostas Classificadas:

Resultado do Item:

Justificativa:

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

MICROSTART 

COMERCIO DE 

SUPRIMENTOS P/ 

INFORM. EIRELI

1 C3TECH 8.000,0000 23/10/2016 

12:48

Classificada

Daniele de Moraes 

Arruda-ME

2 citrox CX 1530 EP 12.150,0000 24/10/2016 

09:53

Desclassificada Desclassificada, 

nos termos do 

subitem 5.2.1, 

Página 1 de 6

24/10/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...



Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

alínea “a” do 
Edital, por ofertar 
objeto em 
desacordo às 
especificações 
do Anexo I –
Termo de 
Referência do 
instrumento 
convocatório; 
alínea “c” do 
Edital, pelo 
campo 
propriedades da 
Proposta do 
licitante conter 
elementos que 
permitem a sua 
identificação; 
como também a 
alínea "d" do 
Edital, por se 
tratar de licitação 
exclusiva para 
MEs/EPPs. 

JULIANA 
TEIXEIRA 
BEZERRA 
31443350885

3 MARCA E MODELO CONFORME 
ANEXO

20.970,0000 24/10/2016 
09:05

Desclassificada Desclassificada, 
nos termos do 
subitem 5.2.1, 
alínea “a” do 
Edital, por ofertar 
objeto em 
desacordo às 
especificações 
do Anexo I –
Termo de 
Referência do 
instrumento 
convocatório 
(Em diligência ao 
site do 
fabricante, o 
nosso pessoal 
ténico verificou 
que o mouse 
ofertado é de 
800 dpi, ao invés 
de 1000 dpi 
requisitado no 
Edital).

TORPEDO 
COMERCIO DE 
COMPUTADORES 
EIRELI - EPP

4 KMEX/MICROSOFT/MULTILASER 
CONFORME ANEXO

23.500,0000 24/10/2016 
09:56

Classificada

maruchi e 
pagnozzi soluções 
em informatica ltda 
me

5 conforme proposta 49.000,0000 24/10/2016 
09:59

Classificada

Licitante Valor Data/Hora Situação

maruchi e pagnozzi soluções em 
informatica ltda me

20.974,0000 24/10/2016 
10:55:24

Válido e confirmado

maruchi e pagnozzi soluções em 
informatica ltda me

20.974,0000 24/10/2016 
10:58:32

Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances ou 
valor superior a outro já registrado

Página 2 de 6

24/10/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

MICROSTART COMERCIO DE 

SUPRIMENTOS P/ INFORM. 

EIRELI

Análise de 
propostas

8000,0000 24/10/2016 
11:07:23

Aceitável Considero o preço aceitável 
mediante consulta do preço 
referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

MICROSTART COMERCIO DE 
SUPRIMENTOS P/ INFORM. EIRELI

24/10/2016 
11:30:08

Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação 
encontra-se de acordo com as exigências contidas no 
edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Porte Empresa CNPJ Licitante

FOR0703 Outros 07.528.715/0001-60 Daniele de Moraes Arruda-ME

FOR0203 ME 10.477.752/0001-00 maruchi e pagnozzi soluções em informatica ltda me

FOR0575 EPP 21.435.693/0001-15 TORPEDO COMERCIO DE COMPUTADORES EIRELI - EPP

FOR0475 ME 23.539.439/0001-92 JULIANA TEIXEIRA BEZERRA 31443350885

FOR0228 EPP 66.022.526/0001-80 MICROSTART COMERCIO DE SUPRIMENTOS P/ INFORM. EIRELI

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema 
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta. 24/10/2016 
10:00:50

Pregoeiro TODOS Bom dia a todos! 24/10/2016 
10:01:21

FOR0228 Pregoeiro bom dia. 24/10/2016 
10:01:42

FOR0575 Pregoeiro bom dia 24/10/2016 
10:02:05

Pregoeiro TODOS Senhores licitantes, alertamos a todos que o objeto ofertado deve atender a todas as 
especificações previstas no Anexo I – Termo de Referência, bem como os prazos e 
condições previstas no Edital. O não atendimento estará sujeito às penalidades legais 
cabíveis.

24/10/2016 
10:02:10

Página 3 de 6

24/10/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...



Pregoeiro TODOS Senhores licitantes, recordamos a todos que se trata de licitação destinada exclusivamente 
às microempresas e empresas de pequeno porte.

24/10/2016 
10:02:37

FOR0475 Pregoeiro Bom dia! 24/10/2016 
10:12:33

FOR0703 Pregoeiro SEnhor pregoeiro peço a minha desclassificação , pois na hora de enviar minha proposta , 
me equivoquei com outra OC lançando assim uma proposta de CFTV como todos podem 
ver em meu anexo . Agradeço 

24/10/2016 
10:16:29

Pregoeiro FOR0703 Sr. licitante, sua proposta será desclassificada. 24/10/2016 
10:19:05

FOR0203 Pregoeiro Senhor pregoeiro, tem como fazer uma reconsideração de um item 
da nossa proposta?

24/10/2016 
10:20:10

FOR0703 Pregoeiro Muito obrigada , bom pregão a todos ! 24/10/2016 
10:25:08

Pregoeiro FOR0203 Sr. licitante, observamos que o código para o item 1 mouse refere-se a teclado. Sr. poderia 
informar o código correto a título de diligência.

24/10/2016 
10:25:13

FOR0203 Pregoeiro ok, Sr pregoeiro é referente a isso mesmo que iria falar! 24/10/2016 
10:26:21

FOR0203 Pregoeiro o modelo correto é MS-20BK 24/10/2016 
10:26:51

FOR0203 Pregoeiro http://www.c3technology.com.br/2013/produto.php?id=MS-20BK 24/10/2016 
10:27:04

Pregoeiro FOR0203 Obrigado. 24/10/2016 
10:27:32

Pregoeiro FOR0228 Sr. licitante, observamos que a marca/modelo do item 3 pen drive é diferente do link listado 
em sua Proposta. O Sr. poderia informar a marca/modelo corretos a título de diligência.

24/10/2016 
10:31:14

FOR0228 Pregoeiro A marca é C3TECH 16 GH USB 2.0, conforme link enviado na proposta. 24/10/2016 
10:33:27

Pregoeiro FOR0228 Sr. licitante, favor informar o link para que nosso pessoal técnico possa confirmar as 
especificações deste item.

24/10/2016 
10:35:04

Pregoeiro FOR0228 Sr. licitante, o link informado na Proposta remete a uma outra marca. 24/10/2016 
10:35:50

FOR0228 Pregoeiro Na verdade a marca é Kross Elegance, importado pela C3tech. 24/10/2016 
10:37:35

Pregoeiro FOR0228 Obrigado. 24/10/2016 
10:38:05

Sistema 
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas. 24/10/2016 
10:48:53

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 24/10/2016 
10:49:02

FOR0228 Pregoeiro Como é lote único, pode ser dado lance para o lote? 24/10/2016 
10:52:40

Pregoeiro FOR0228 Sr. licitante, os lances deverão ser formulados para o Lote Único, conforme Edital. 24/10/2016 
10:53:37

FOR0228 Pregoeiro Quando será aberta a tela de preços? 24/10/2016 
10:57:20

Pregoeiro FOR0228 Sr. licitante, já estamos na etapa de lances. Para outras informações consultar o Manual 
do Fornecedor BEC.

24/10/2016 
10:58:41

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 24/10/2016 - 11:04:01 24/10/2016 
11:04:01

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 24/10/2016 
11:04:01

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 24/10/2016 
11:04:01

Página 4 de 6

24/10/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...



Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação item 001:
AQUISICAO DE PECAS E ACESSORIOS PARA COMPUTADORES
Menor proposta: R$ 8.000,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

24/10/2016 
11:05:01

Pregoeiro FOR0228 Sr. licitante, estamos na etapa de negociação. Há margem para negociação? 24/10/2016 
11:05:16

FOR0228 Pregoeiro Infelizmente, não há margem para negociação. 24/10/2016 
11:05:52

Pregoeiro FOR0228 Obrigado. 24/10/2016 
11:06:14

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 24/10/2016 
11:06:33

Pregoeiro FOR0228 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 8.000,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável 
mediante consulta do preço referencial

24/10/2016 
11:07:23

Sistema 
BEC/SP

TODOS Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

24/10/2016 
11:07:42

Pregoeiro FOR0228 Sr. licitante, considerando que foi possível conferir os documentos de habilitação 
eletronicamente, favor enviar TÃO SOMENTE: Outras Comprovações (subitem 4.1.4) 
conforme o modelo / Anexo III do Edital.

24/10/2016 
11:10:52

FOR0203 Pregoeiro Sr pregoeiro, poderia nos informar o link do PenDriver ofertado pelo FOR203 por favor ? 24/10/2016 
11:10:56

Pregoeiro FOR0228 Sr. licitante, favor enviar as Declarações (subitem 4.1.4), inserindo através do Sistema 
BEC.

24/10/2016 
11:13:38

FOR0203 Pregoeiro ops desculpe! seria FOR228 24/10/2016 
11:15:20

FOR0203 Pregoeiro no site não encontramos o pen driver de 16gb ! 24/10/2016 
11:15:52

Pregoeiro FOR0203 Sr. licitante, favor consultar a Proposta do FOR228 que possui o link. O nosso pessoal 
técnico já verificou o site.

24/10/2016 
11:16:48

FOR0203 Pregoeiro tentei, só que está off line 24/10/2016 
11:17:25

FOR0203 Pregoeiro seria este http://www.krosseleqance.com/site/Droduto.Dhp?cod=l ? 24/10/2016 
11:18:21

Pregoeiro FOR0203 Sr. licitante, o nosso pessoal técnico verificou no site para fins de classificação das 
Propostas durante a etapa de Análise das Propostas, antes de iniciar a Etapa de lances.

24/10/2016 
11:20:12

Pregoeiro FOR0228 Sr. licitante, aguardamos o envio do documento solicitado. 24/10/2016 
11:21:08

FOR0203 Pregoeiro Ok muito obrigado
, era só pra confirmar a taxa de transferência se atende as exigências !

24/10/2016 
11:21:32

FOR0203 Pregoeiro pois não tem essa informação no site ! 24/10/2016 
11:21:44

Pregoeiro TODOS Alertamos a todos sobre o disposto no subitem 8.1 do edital: “À licitante caberá 
acompanhar as operações no sistema eletrônico, durante a sessão pública, respondendo 
pelos ônus decorrentes de sua desconexão ou da inobservância de quaisquer mensagens 
emitidas pelo sistema.”

24/10/2016 
11:24:06

FOR0228 Pregoeiro O Fornecedor "MICROSTART COMERCIO DE SUPRIME", enviou o arquivo 
"66022526000180_2.pdf".

24/10/2016 
11:27:42

FOR0228 Pregoeiro Declaração - Anexo III enviada. 24/10/2016 

Página 5 de 6

24/10/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...



11:28:19

Pregoeiro FOR0228 Obrigado. 24/10/2016 
11:28:48

Pregoeiro TODOS O Licitante MICROSTART COMERCIO DE SUPRIMENTOS P/ INFORM. EIRELI foi 
habilitado para o item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com 
as exigências contidas no edital.

24/10/2016 
11:30:08

Pregoeiro TODOS Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas, 
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral licitante.

24/10/2016 
11:30:23

Sistema 
BEC/SP TODOS

24/10/2016 
11:30:23

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de habilitação encerrada e fase de manifestação de recurso iniciada. 24/10/2016 
11:30:23

Sistema 
BEC/SP

TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e 
motivadamente, nesta sessão pública.

24/10/2016 
11:30:23

Pregoeiro TODOS Senhores licitantes, aguardaremos até às 12h35 a eventual manifestação de intenção de 
interpor recursos, caso necessite de maior prazo, favor manifestar via chat.

24/10/2016 
11:30:52

Pregoeiro FOR0228 Sr. licitante, alertamos para o dever de enviar os documentos originais de habilitação, no 
prazo de até 2 (dois) dias, na forma prevista no subitem 6.1, alínea “e” do Edital.
Favor encaminhar os documentos originais anexados no Sistema BEC dentro de um 
envelope endereçado à Comissão Permanente de Licitação, acompanhados de relação 
que os identifique, do número do Pregão Eletrônico nº 77/16, do número do processo TC-
A- nº 6.796/026/16, e entregue no PROTOCOLO – Rua Venceslau Brás, 183 – Prédio 
Anexo II – Centro - São Paulo – SP – CEP: 01016-000.

24/10/2016 
11:31:15

FOR0228 Pregoeiro Obrigada. 24/10/2016 
11:32:36

Pregoeiro FOR0228 Obrigado. 24/10/2016 
11:33:27

Pregoeiro TODOS Senhores licitantes, aguardaremos até às 11h35 a eventual manifestação de intenção de 
interpor recursos, caso necessite de maior prazo, favor manifestar via chat.

24/10/2016 
11:34:03

Sistema 
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 24/10/2016 
11:36:01

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Atos decisórios 24/10/2016 
11:36:02

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA 24/10/2016 
11:37:00

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 24/10/2016 
11:39:08

Licitante vencedor : MICROSTART COMERCIO DE 
SUPRIMENTOS P/ INFORM. EIRELI

Item : 1 Valor 
Negociado : 
8.000,0000

Encerramento realizado por LUCIANO SEIJI TODOROKI

Considerações finais Agradecemos a participação de todos. Agradeço a participação da equipe de apoio: Adriana 
Aparecida Jesus de Almeida, Ana Luiza Lopes Rodrigues Suguiura, Solange Denise Godwin 
Fonkert, Rosmari Aparecida Ferraiolo, Vilma Edilene de Savino, e em especial do servidor da 
Diretoria de Tecnologia: José Ricardo Figueiredo Vaz.

Data 24/10/2016 às 11:38:57

Página 6 de 6

24/10/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...


